Or fi venit poate locuitorii după descălecat, sau cum afirmă tradiția în sat, boierii ar fi adus robi din alte părți, pe care i-au așezat acolo.

Pe vremea lui Ștefan cel Mare, satul exista de mult, căci într'un document de al lui Ștefan, din 22 Ianuarie, vleit 7003, [1495] dat din Vaslui 1), „Ștefan cel Mare confirmă lui Laslău Globnicul, stăpânirea peste 9 sate de baștină ale lor: „Lăslăoanii pe Cracău, Șerbești sub Piatra Cracăului și Mohorâții“ etc.... LASLĂOA GLOVNICA IA IMEA LASLĂOIN NA CRACOVEA, I ȘERBEȘTII POD CAMENEM CRACOVEA I MOHORÎȚII...“ și care document îl dau în traducere:2)...

3) Vilchina are 4 copiii: Andreico, Ion, Toader și o fată căsătorită cu Oană Muste, cu copilul lor Isaia Muste.

4) Marusca căsătorită cu un Vulpe, are de copil pe Jurj Vulpe. Toți aceștia iau a III-a treime din cele 9 moșii. In total 10 moștenitori care trăiau în 7003 (1495) din Laslău Globnicul și domnul dispune că cei 2 dintâi să ia o treime, unul singur altă treime și 6 să ia a III-a treime 4).

1) I. Bogdan op. cit. vol. II pag. 58—61.

2) Gh. Ghibănescu. „Surete și izvoade“, vol. I, 1906, pag. 227.

3) Lângă Șerbești se află un deal pietros — carieră de piatră, ce se chiamă azi „Stânca“.

Numeroase documente de ale lui Ștefan cel Mare pomenesc de multe sate, ca: Dragomireștii, Căuceleștii, Rădiu, Arămoaia, Boțești, Cârliști, Ghigoești, Vârtop, sate vecine cu Șerbești și care există și azi; alte multe sunt dispărute,

Intr'un document dat de Miron Barnovschi la 7137 (1629) Octomvrie 12 din Iași, 3) se vorbește iarăși de satul Șerbești: „Io Miron Barnovschi Moghila Voevod, cu mila lui Dumnezeu Domn țarei Moldovei, iată că au venit înaintea noastră și înaintea a lor noștri boieri, sluga noastră Nichita diiac și jupâneasa lui Pelaghia, cu un zăpis de mărturie dela popa Ion din Vârtop, (sat vecin cu Șerbeștii ce azi se chiamă Hârtop) și Mirăuți diiac de acolo și Ionașco țij și de la Vasile din Șerbești și de la Visarion Bogza călugăr....“

DOMNUL A ZIS: Iași, la anul 7137, Oct. 12
DUMITRAȘCO ȘTEFAN VEL LOGOFĂT.

Intr'un zăpis de la Vasile Lupu din 7142 (1634) Iunie 25 4), se vorbește iarăși de satul Șerbești:

„Io Vasile Voevod cu mila lui Dumnezeu Domn țarei Moldovei, iată a venit înaintea noastră și înaintea a lor noștri moldovenesți boiari, sluga noastră Dumitru biv dovornic de gloată, cu un zăpis de mărturie de la al nostru boiaru Gheorghe

Deci dumneaei fiindu-i nepot preotul și au slujit den poruncia ei, la dumnealor, i s'au făcut milă și s'au adus aminte și l-au dăruit cu partea dumisale de ocină la sat la Vârtop... tâmplatu-s'au acole părintele Andronic dela Beserecani și Gheorghe Bos de Dolhești 2)...“

pis u Budești vleat 7144 Oct. 16.

Redau un document din anul 7170 (1662), Iulie 7 din Iași 3) în care se vorbește de familia Cantacuzino, ctitori ai bisericii din Șerbești:

„Io Evstratie Dabija Voevod, cu mila lui Dumnezeu Domn țarei Moldovei, adică au venit înaintea noastră și înaintea tuturor a lor noștri moldovenești boiari mari și mici, boiarinul nostru